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남원여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,168,993,000

2021학년도 남원여자고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 942,218,000원"을 "세입·세출 각각 1,168,993,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,168,993 942,218 226,775 24.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,600 0.1

학생복지/교육격차 해소 121,085 556,395 47.5

기본적 교육활동 58,697 197,422 16.8

선택적 교육활동 14,000 55,990 4.7

교육활동 지원 20,106 93,008 7.9

학교 일반운영 12,887 264,578 22.6

이전수입 지방자치단체이전수입 11,795 11,795 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 202,716 912,364 78

자체수입 학부모부담수입 0 198,565 16.9

자체수입 행정활동수입 -1,000 3,005 0.2

기타수입 전년도이월금 13,264 43,264 3.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 924,159 709,648 214,511

1.지방자치단체이전수입 11,795 0 11,795

1.비법정이전수입 11,795 0 11,795

1.기초지방자치단체전입금 11,795 0 11,795

1.기타법령근거보조금(기초) 11,795 0 11,795
(성립전_1추)학력증진 사업보조금(남원시) : 

11,795,000원*1회=
11,795,000

2.지방교육자치단체이전수입 912,364 709,648 202,716

1.교육비특별회계전입금수입 912,364 709,648 202,716

1.교육비특별회계전입금 912,364 709,648 202,716

1.학교운영비전입금 485,913 485,913 0

2.목적사업비전입금 117,631 0 117,631
(성립전_1추)시설관리원인건비(3~8월분) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기숙사기본운영비 : 5,337,000원 

* 1교 =
5,337,000

(성립전_1추)사감맞춤형복지비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)사감각종수당 : 2,639,000원 * 1

교 =
2,639,000

(성립전_1추)흡연예방금연실전학교운영비 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(3~5월분) : 

48,940,000원 * 1교 =
48,940,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)혁신교육특구(참신학년제,배움두

레) : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트사업비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 12,263,000원

 * 1교 =
12,263,000

(성립전_1추)유정란급식지원 : 1,313,000원 * 

1교 =
1,313,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영(목적) : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 : 1,122,000원 * 1

교 =
1,122,000

3.급식비지원금 223,735 223,735 0

4.방과후학교활동비지원금 13,800 0 13,800
(성립전_1추)방과후학교자유수강원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

5.현장체험학습비지원금 26,122 0 26,122
(성립전_1추)수학여행지원비 : 26,122,000원 *

 1교 =
26,122,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교과서비지원금 239 0 239
(성립전_1추)무상지원교과서구입비 : 239,000

원 * 1교 =
239,000

7.기숙사비지원금 8,624 0 8,624
(성립전_1추)사회적배려대상자지원비 : 

8,624,000원 * 1교 =
8,624,000

8.교복구입지원금 36,300 0 36,300
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

36,300,000원 * 1교 =
36,300,000

2.자체수입 201,570 202,570 -1,000

1.학부모부담수입 198,565 198,565 0

1.수익자부담수입 198,565 198,565 0

1.급식비 112,740 112,740 0

1.급식비 103,380 103,380 0

2.우유급식비 9,360 9,360 0

2.방과후학교활동비 30,600 30,600 0

1.방과후학교활동비 30,600 30,600 0

3.현장체험학습비 20,530 20,530 0

1.현장체험학습비 20,530 20,530 0

4.졸업앨범비 5,625 5,625 0

1.졸업앨범비 5,625 5,625 0

5.기숙사비 29,070 29,070 0

1.기숙사비 29,070 29,070 0

2.행정활동수입 3,005 4,005 -1,000

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 1,955 2,955 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 이자수입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 955 955 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 955 955 0

3.기타수입 43,264 30,000 13,264

1.전년도이월금 43,264 30,000 13,264

1.순세계잉여금 43,264 30,000 13,264

1.순세계잉여금 43,264 30,000 13,264

1.순세계잉여금 43,264 30,000 13,264 전년도 이월금 : 13,264,000원*1회= 13,264,000

세입합계 1,168,993 942,218 226,775
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,600 1,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 556,395 435,310 121,085

1.급식 관리 429,501 363,685 65,816

1.학교급식운영 429,501 363,685 65,816

1.조리원인건비 27,540 27,540 0

1.무기계약직원인건비 27,540 27,540 0

2.급식재료구입비 310,958 297,382 13,576

1.급식용식재료비 310,958 297,382 13,576
(성립전_1추)식품비(수익자,목적,일반) : 

1,313,000원*1회=
1,313,000

(성립전_1추)식품비(수익자,목적,일반) : 

12,263,000원*1회=
12,263,000

3.우유급식비 9,360 9,360 0

1.우유대금 9,360 9,360 0

4.급식운영비 29,083 29,083 0

1.일반수용비 18,903 18,903 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 180 180 0

5.대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

6.급식종사원인건비(목적) 52,240 0 52,240

1.무기계약직원인건비 47,217 0 47,217
(성립전_1추)급식종사원기본급 : 

33,720,000원*1회=
33,720,000

(성립전_1추)급식종사원각종수당 : 

9,582,000원*1회=
9,582,000

(성립전_1추)급식종사원검수시간외수당 : 

615,000원*1회=
615,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

550,000원*6명=
3,300,000

2.무기계약직원법정부담금 5,023 0 5,023
(성립전_1추)급식종사원4대보험 : 

5,023,000원*1회=
5,023,000

2.기숙사 관리 51,649 34,549 17,100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 51,649 34,549 17,100

1.기숙사운영비 17,201 3,240 13,961

1.일반수용비 5,337 3,000 2,337
(성립전_1추)기숙사시설소모품및수선(목

적) : 2,337,000원*1회=
2,337,000

2.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전기요금(목적) : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.교육운영비 120 120 0

5.학생복지비 8,624 0 8,624
(성립전_1추)사회적배려대상자지원비(목

적) : 8,624,000원*1회=
8,624,000

2.기숙사직원인건비 34,448 31,309 3,139

1.무기계약직원인건비 28,375 28,375 0

2.기간제직원인건비 3,139 0 3,139
(성립전_1추)사감각종수당(목적) : 

2,639,000원*1회=
2,639,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,934 2,934 0

3.보건관리 33,081 31,451 1,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,565 13,935 1,630

1.학생건강검사 5,725 5,725 0

1.학생복지비 5,725 5,725 0

2.보건실운영 6,480 6,480 0

1.학생복지비 6,480 6,480 0

3.보건교육 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,630 0 1,630

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 교육강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)흡연예방 공모전시상품 : 

50,000원*6반=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 운영 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품 구입 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방 교육및학습자료 구

입 : 240,000원*2회=
480,000

2.학교환경위생관리 17,516 17,516 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 7,616 7,616 0

1.일반수용비 7,616 7,616 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,774 8,774 0

2.전기요금 226 226 0

4.학생복지 42,164 5,625 36,539

1.학생복지운영 42,164 5,625 36,539

1.졸업앨범제작 5,625 5,625 0

1.교육운영비 5,625 5,625 0

2.학생교과서구입 239 0 239

1.교육운영비 239 0 239
(성립전_1추)교과서구입무상지원(목적) : 

239,000원*1회=
239,000

3.학생교복구입 36,300 0 36,300

1.학생복지비 36,300 0 36,300
(성립전_1추)신입생교복지원(목적) : 

300,000원*121명=
36,300,000

3.기본적 교육활동 197,422 138,725 58,697

1.교과 활동 80,985 54,210 26,775

1.교과활동지원 54,375 27,600 26,775

1.교사용교과서(지도서)구입 4,080 4,000 80

1.교육운영비 4,080 4,000 80 교사용 교과서및지도서 : 80,000원*1회= 80,000

2.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학력증진 20,800 20,800 0

1.운영수당 20,800 20,800 0

4.학력증진사업(보조금) 11,795 0 11,795

1.운영수당 11,790 0 11,790
(성립전_1추)1,2,3학년 심화학습강사료 : 

60,000원*17강좌*10차시=
10,200,000

(성립전_1추)3학년 면접캠프강사료 : 

30,000원*53회=
1,590,000
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2.교육운영비 5 0 5 (성립전_1추)문구류 구입 : 5,000원*1회= 5,000

5.맞춤형학습지원(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

30,000원*4시간*16주=
1,920,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)맞춤형학습교재비및운영비 : 

30,000원*16명*1회=
480,000

6.일반고자신감프로젝트(목적) 12,500 0 12,500

1.일반수용비 436 0 436
(성립전_1추)자율연수지원비 : 436,000원

*1회=
436,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)자신감프로젝트강사비 : 

100,000원*3시간*1회=
300,000

3.교육운영비 11,584 0 11,584
(성립전_1추)MBL실험탐구강연비 : 36,300

원*30명*6회=
6,534,000

(성립전_1추)진로적성흥미검사비 : 10,000

원*250명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)과목안내서제작 : 10,000원

*130명*1회=
1,300,000

(성립전_1추)자신감프로젝트간식비 : 

3,000원*30명*6회=
540,000

(성립전_1추)소독등 방역물품 : 5,000원

*30석*3회=
450,000

(성립전_1추)현수막 제작 : 60,000원*1개= 60,000

(성립전_1추)우수보고서상품 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)자신감프로젝트협의회비 : 

15,000원*6명*2회=
180,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교내대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회과대회운영 1,550 1,550 0
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1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.수학 교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학체험한마당 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 7,320 7,320 0

1.교과운영 7,320 7,320 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,490 7,490 0

1.미술교과활동 4,270 4,270 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,770 3,770 0

2.음악교과활동 3,220 3,220 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 800 800 0

8.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.영어교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.선택 교과활동 2,100 2,100 0

1.기술가정교과활동 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 116,437 84,515 31,922

1.자율활동 36,585 30,785 5,800

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.3학년학급교육활동 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0

5.학생회장단선거 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.학생회임원단워크숍 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

7.진달래축제운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

8.3학년예술체육활동 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0

9.연극반활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.과학과대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

12.혁신교육특구(참신학년제) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 542 0 542
(성립전_1추)참신학년제운영물품구입 : 

242,000원*1회=
242,000

(성립전_1추)참신학년제간식구입 : 50,000

원*6학급=
300,000
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2.도서구입비 3,458 0 3,458
(성립전_1추)참신학년제도서구입 : 13,000

원*133명*2권=
3,458,000

13.혁신교육특구(교직원배움두레) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 780 0 780
(성립전_1추)배움두레체험비 : 16,500원

*12명*2회=
396,000

(성립전_1추)배움두레식비 : 8,000원*12명

*4회=
384,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)배움두레강사비 : 150,000원

*2회=
300,000

3.도서구입비 720 0 720
(성립전_1추)배움두레도서구입 : 15,000원

*12명*4권=
720,000

2.현장체험학습활동 57,102 30,980 26,122

1.수학여행 34,882 8,760 26,122

1.여비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 30,082 3,960 26,122
(성립전_1추)수학여행지원(목적) : 

26,122,000원*1회=
26,122,000

2.수련활동 7,080 7,080 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0

3.1학년현장학습 3,280 3,280 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.2학년현장학습 3,680 3,680 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

5.3학년현장학습 4,030 4,030 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

6.사제동행체험학습 4,150 4,150 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 7,850 7,850 0

1.동아리활동 4,450 4,450 0

1.학생복지비 4,450 4,450 0
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2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.과학동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.천체관측체험운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 14,900 14,900 0

1.자기이해활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.진로계획활동 12,100 12,100 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

4.선택적 교육활동 55,990 41,990 14,000

1.방과후학교 운영 44,400 30,600 13,800

1.방과후학교운영 44,400 30,600 13,800

1.교과프로그램 33,600 30,600 3,000

1.운영수당 33,600 30,600 3,000
(성립전_1추)자유수강권지원(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.방과후학교운영비(목적) 10,800 0 10,800

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후운영지도수당 : 30,000

원*100시간*2회=
6,000,000

2.전기요금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후운영전기요금 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

2.독서활동 11,590 11,390 200

1.독서활동운영 11,590 11,390 200

1.도서구입 10,130 9,630 500

1.교육운영비 2,130 1,630 500 정기간행물 : 500,000원*1회= 500,000

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.도서실행사운영 1,060 1,360 -300
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1.교육운영비 1,060 1,360 -300 북토크 시상비 : -150,000원*1회= -150,000

포토포엠 시상비 : -150,000원*1회= -150,000

5.교육활동 지원 93,008 72,902 20,106

1.교무업무 운영 24,158 23,534 624

1.교무학사운영 24,158 23,534 624

1.교무학사운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

2.교육활동홍보 3,075 3,075 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,910 3,910 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

5.교무부운영 5,458 4,834 624

1.일반수용비 2,434 2,434 0

2.교직원복지비 2,624 2,000 624 특근 매식비 : 8,000원*3명*26주= 624,000

3.일반업무추진비 400 400 0

6.학년부운영 1,435 1,435 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0

2.일반업무추진비 330 330 0

7.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 0 300 수업대화동아리도서구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.여비 1,400 1,600 -200
향토답사동아리활동여비 : -700,000원*1회

=
-700,000

수업대화동아리워크숍여비 : 10,000원*25

명*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 400 -100 수업대화동아리협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

향토답사동아리협의회비 : -300,000원*1회

=
-300,000
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8.교육실적평가 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.생활지도운영 13,972 5,850 8,122

1.학생생활상담지도 11,800 4,800 7,000

1.배움터자원봉사자 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영(목적)

 : 7,000,000원*1회=
7,000,000

2.Wee class 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 2,172 1,050 1,122

1.학교폭력예방 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.인성인권교육 650 650 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 150 150 0

3.노동인권교육(목적) 1,122 0 1,122

1.운영수당 912 0 912
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

228,000원*2명*2회=
912,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)노동인권교육운영비 : 

105,000원*2회=
210,000

3.학습지원실 운영 37,518 37,518 0

1.방송실운영 2,530 2,530 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

2.방송교육활동지원 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0
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2.정보화실운영 34,988 34,988 0

1.학교정보화지원 28,460 28,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

2.비품구입비 23,000 23,000 0

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 17,360 6,000 11,360

1.교육환경개선 17,360 6,000 11,360

1.교실환경개선 17,360 6,000 11,360

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 14,360 3,000 11,360 학생의자 외 : 200,000원*4종*5회= 4,000,000

생활관비품구입 : 460,000원*8종*2회= 7,360,000

6.학교 일반운영 264,578 251,691 12,887

1.학교기관 운영 115,308 102,421 12,887

1.부서기본운영 60,108 60,108 0

1.교장실운영 10,836 10,836 0

1.여비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 5,400 5,400 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 36,324 36,324 0

1.일반수용비 29,004 29,004 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 12,948 12,948 0

1.여비 12,300 12,300 0
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2.일반업무추진비 648 648 0

2.행정지원인력운용 55,200 42,313 12,887

1.행정(사무)실무사인건비 42,313 42,313 0

1.무기계약직원인건비 39,103 39,103 0

2.무기계약직원법정부담금 3,210 3,210 0

2.시설관리원인건비(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*6월=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원각종수당 : 

1,560,000원*1회=
1,560,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원4대보험 : 

1,117,000원*1회=
1,117,000

2.시설 장비 유지 146,720 146,720 0

1.학교시설장비유지 146,720 146,720 0

1.공공요금및제세공과금 49,402 49,402 0

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 4,202 4,202 0

2.시설관리용역 8,508 8,508 0

1.일반수용비 8,508 8,508 0

3.시설일반관리 21,942 21,942 0

1.일반수용비 20,442 20,442 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 24,100 24,100 0

1.기간제직원인건비 24,100 24,100 0

5.당직관리 38,568 38,568 0

1.무기계약직원인건비 35,664 35,664 0

2.일반수용비 2,904 2,904 0

6.폐기물처리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

7.냉난방시설관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,168,993 942,218 226,775
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